



CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

Autoritate publică autonomă

București, ROMÂNIA

Bd. Libertății nr.14, sector 5, cod 050706

Fax: (004)021-305.53.54 Tel./fax: (004)021-305.53.56

www.cna.ro

TelVerde : 0.800.888.555 e-mail : cna@cna.ro

Decizia nr. 10 din 15.01.2015
privind amendarea cu 10.000 lei a S.C. ANTENA 3 S.A.
București, Șos. București-Ploiești nr. 25-27, et. 1, sector 1
C.U.I. R15971591

pentru postul de televiziune ANTENA 3-NEWS & CURRENT AFFAIRS

Întrunit în ședință publică în ziua de 15 ianuarie 2015, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare, întocmit în baza sesizării înregistrate la C.N.A. sub nr. 13319/14.11.2014 cu privire la emisiunea „Esențial”, difuzată de postul ANTENA 3 în data de 13 noiembrie 2014, de la ora 15.00.

Postul de televiziune ANTENA 3 - NEWS & CURRENT AFFAIRS aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 76.4/16.12.2003 eliberată la data de 10.06.2014 și decizia de autorizare nr. 882.0-3/24.06.2005 eliberată la data de 10.06.2014).

În urma dezbatelor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. a încălcat prevederile art. 67 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate:

“Art. 67 În exercitarea dreptului lor de a-și exprima opinii sau puncte de vedere în legătură cu subiecte de interes public, prezentatorii și moderatorii trebuie să asigure o separare clară a opiniilor de fapte și nu trebuie să profite de apariția lor constantă în programe într-un mod care să contravină exigențelor de asigurare a imparțialității.”

În fapt, postul de televiziune Antena 3 a difuzat în data de 13.11.2014, în intervalul orar 15:00 – 16:49, emisiunea „Esențial”, moderată de doamna Alina Petrescu. În prima parte a emisiunii, în studio, au fost prezenți, în calitate de invitați, domnii Sorin Ilieșiu – senator PLR și Toader Paraschiv – președinte Federația SNPPC, în cea de a doua parte a acesteia, invitați fiind domnii Mihai Sturzu – deputat PSD și Virgil Guran – deputat PLR.

Potrivit raportului de monitorizare, pe ecran au fost afișate următoarele titluri: **Acuzații dure la adresa oamenilor lui Iohannis; Apropiati ai lui Iohannis, legături strânse cu interlopilor; Legăturile lui Iohannis duc la Moscova; Sondaj CSCI: Ponta – 54%, Iohannis – 46%**, în cadrul emisiunii discutându-se pe larg despre „faptul că sunt acuzații grave la adresa lui Klaus Iohannis pe marginea modului cum își finanțează campania, mai exact că un politician moldovean a dezvăluit că principalul sponsor al candidatului ACL la prezidențiale, Michael

Schmidt, este cumnatul unuia dintre cei mai controversați politicieni milionari din Republica Moldova, Renato Usatîi, cel care a fost acuzat de bancherul rus Gherman Gorbuntsov că l-a angajat pe asasinul plătit Vitalie Proca pentru a-l omorî la Londra”.

Redăm spre exemplificare, referitor la modul de desfășurare a emisiunii, așa cum rezultă din raportul de monitorizare:

Alina Petrescu: Începem cu o informație de ultim moment. Sunt acuzații grave la adresa lui Klaus Iohannis pe marginea modului cum își finanțează campania. Un politician moldovean dezvăluie că principalul sponsor al candidatului ACL la prezidențiale, Michael Schmidt, este cumnatul unuia dintre cei mai controversați politicieni milionari din Republica Moldova, Renato Usatîi. Numele lui Usatîi e legat de mai multe crime și scandaluri. Într-un interviu în exclusivitate pentru Antena 3, acum aproximativ o săptămână, Gherman Gorbuntsov îl acuza direct pe Usatîi că l-a angajat pe asasinul plătit Vitalie Proca pentru a-l omorî. Proca, vă reamintesc, este acuzat că în noiembrie anul trecut a împușcat un bărbat pe o stradă din București. De asemenea, el e suspectat că în martie 2012 l-ar fi împușcat pe bancherul rus Gorbuntsov în fața apartamentului său din Londra. Acesta a supraviețuit, deși a fost atacat cu 8 gloanțe.

A fost prezentată declarația lui Victor Alexeev: Schmidt este principalul susținător la momentul dat al lui Iohannis în aceste alegeri prezidențiale. S-ar părea că totul e în regulă, dar nici pe departe nu este fiindcă pentru acest milionar de origine germană nu este doar omul lui Klaus Iohannis, dar este și omul lui Renato Usatîi. Renato Usatîi este omul Moscovei. Cunoaștem că este și acționar la Gazprom și are o soră dreaptă. Această soră se numește Veronica Usatîi. Această soră a lui, Veronica Usatîi, este măritată în România. Și deci Renato Usatîi are un cumnat în România. Și aici cercul se închide. Cumnatul lui Renato Usatîi este Michael Schmidt, este bărbatul lui Veronica Usatîi Schmidt și acest Michael Schmidt fiind cumnatul lui Renato Usatîi îl susține deschis pe Klaus Iohannis.

Alina Petrescu: Suntem acum în legătură telefonică directă cu colega mea, Sonia Simionov, este cea care a luat acel interviu, în exclusivitate, bancherului rus Gherman Gorbuntsov și care știe foarte bine tot acest scandal cu asasinate plătite în care a fost implicat Vitalie Proca. Sonia, ce ne poți spune despre această încrengătură?

(...)

Alina Petrescu: O să vedem și noi pentru că pare așa o poveste foarte încâlcită mai ales pentru că sunt multe nume noi. (...) Ideea este însă că acest controversat politician și afacerist moldovean, Renato Usatîi, acuzat că a comandat asasinate, este cumnatul domnului Michael Schmidt care este un afacerist român ce e principalul sponsor, extrem de apropiat de Klaus Iohannis. Poți, așadar, să te întrebi care este circuitul banilor și cum este finanțată campania lui Klaus Iohannis. (...)

Alina Petrescu: Domnule senator, ați auzit vreodată de astfel de legături pe vremea când erați în interiorul PNL? De apropierea de acest om de afaceri român, bănuiesc că știți, a lui Klaus Iohannis.

Sorin Ilieșiu: Nu, nu, nu. N-am știut. Am știut despre alte chestii. Mi-aduc aminte de proverbul românesc, „spune-mi cu cine te însoțești, ca să îți spun cine ești”, și fac o paralelă între domnul Traian Băsescu și candidatul domniei sale, Klaus Iohannis.

Mă refer la faptul că domnul Băsescu se însoțește cu lumea interlopă, cu Bercea Mondial, cu alți oameni din mafie și văd că la fel și domnul Iohannis face. Pe de altă parte, domnul Băsescu a reușit să obțină în mod fraudulos o singură casă din fondul de stat și alte case, mă rog, le-a cumpărat nu știu cât de corect, dar știu foarte bine că domnul Iohannis din cele 7 case pe care le are aproape toate le-a dobândit în mod suspect. Pe prima casă a dat 75.000 de mărci germane în 1992 din economiile făcute din salariul de profesor de 33 de ani, cât avea atunci, și din meditații de profesor de liceu. Și eu am dat meditații pe vremea comunismului, dar n-am reușit să economisesc nimic.

Alina Petrescu: Și, în funcție de momente, banii de la socri, banii de la părinți, numai că aicea fluctuează explicațiile.

Sorin Ilieșiu: Păi da, a spus că socrul lui era blănar și am aflat că, de fapt, era căciular.

Alina Petrescu: Da, și că nu prea avea (neinteligibil)

Sorin Ilieșiu: Și vă dați seama ce avere poți să faci vânzând căciuli. Nu? Adică e suspect.

Alina Petrescu: Domnule Paraschiv, sunt convinsă că ați auzit de acest scandal pentru că, în România, cel puțin, asasinate comandate nu știu cât de des auzim de așa ceva. Adică Vitalie Proca și toate numele astea vă sună foarte cunoscut, sunt convinsă.

Toader Paraschiv: Da, având în vedere că, așa cum ați spus, asasinate comandate au fost foarte puține. Știm că am avut o situație pe la Suceava în care a murit și-un ofițer de poliție, apoi a mai fost situația de la Piatra Neamț și apoi acest caz. Regretabil este să auzi că există o încrengătură sau aceste drumuri ale acestor asasini plătiți sau ai celor care comandă aceste asasinate, ajung în sfera politicului, pentru că asta înseamnă că trebuie să ne pregătim pentru ce este mai rău. Legea finanțării partidelor politice spune în mod clar cam la ce sume au dreptul să primească finanțări din donații în mod confidențial, până la ce sumă pot primi și modul în care se înregistrează și interzice cu desăvârșire acceptarea de donații în scopul unor promisiuni economice, unor avantaje economice, iar atunci când auzi că există asemenea... cel puțin la ora actuală, aproape confirmat cred că este zvonul ăsta sau informația pe care o avem, referitoare la cumnatul celui...

Alina Petrescu: Nu, este clar...

Toader Paraschiv: Aaa, deci e clar că finanțarea...

Alina Petrescu: Soția lui Michael Schmidt este sora acestui afaceristo – politiciano.... misterios.

Toader Paraschiv: Deci ne putem aștepta, nici nu terminăm bine cu Gazprom-ul și notariatul la care își înregistrează actele și apoi să auzim că vor veni moldovenii și racheții vor veni să fie meditați de domnul Iohannis și soția sau mai știu eu ce va mai fi aici dacă mergem în direcția asta cu amestecarea politicului cu lumea interlopă, ceea ce nu face bine societății în niciun caz, iar noi așteptăm o activitate economică corectă, o creștere economică, așteptăm investitori care să vină cu cărțile pe față, cu ofertele deschise, în lumea noastră, nu interlopi care să producă mai mare haos, dacă se poate să avem mai mare haos decât am avut în ultimii 10 ani.

Alina Petrescu: E, cu atât mai interesant această legătură cu cât, sunt convinsă că v-amintiți, domnule senator, Klaus Iohannis întrebat dacă a fost... tocmai

bazându-se atât de mult pe diaspora și pe votul din afara țării, întrebat dacă a fost la Chișinău... Păi ce să caut acolo că nu-i în România, nu? Cu atât mai interesantă această legătură.

Sorin Ilieșiu: Da, da a spus că are și la Cernăuți și la Chișinău cunoștințe. A spus acest lucru.

Alina Petrescu: Cunoștințe...

Sorin Ilieșiu: Deci... Și chiar prieteni. Da, chiar prieteni a spus. Deci, pe undeva, domnul Iohannis a confirmat de dinainte ceea ce-ați dezvăluit dumneavoastră astăzi și vă spun, pe mine mă îngrozește faptul că suntem atât de creduli că am putut să fim păcăliți de 7 – 8 ani de zile de când există această legendă, Klaus Iohannis, această falsă aureolă care s-a confirmat o simplă poleială și înăuntrul, nu?, mărul frumos pe dinafară, e doar putreziciune din punct de vedere moral. Dacă domnul Iohannis minte la fel cum respiră, nu?, ne protestește că și-a cumpărat casa de 75.000 de mărci germane din meditații și, cum să spun, din cele 7 case una i-a luat-o înapoi statul pentru că a dobândit-o prin fals în 2005, iar o altă casă acum e în litigiu.

Alina Petrescu: E în litigiu...

Sorin Ilieșiu: Instanța de fond a spus că domnul Iohannis a fost cumpărător de rea credință și că a încasat sute de mii de euro chirie care se cuvenea statului. Și domnul Iohannis în loc s-o doneze la o casă de copii din Sibiu sau la un orfelinat, dânsul ia case din Sibiu, le retrocedează comunității germane, în acele case sunt cămine de bătrâni, le-a lăsat să funcționeze căminele de bătrâni, dar le ia chirie căminelor de bătrâni.

Alina Petrescu: Și mai este ceva. Domnul Iohannis vorbește așa despre o axă București – Beijing dacă va câștiga Victor Ponta alegerile prezidențiale ca și cum nu toate țările din lumea asta, de la Statele Unite până la Franța și Germania, nu fac afaceri cu China, iar propaganda domnului Iohannis, nu Iohannis direct, vorbește și despre niște legături, despre o reorientare a României către Rusia și către banii murdari rusești. E, asta în condițiile în care iată domnul Iohannis are în anturajul său astfel de legături. Haideți să vedem și un fragment dintr-o declarație făcută de acest controversat politician, afacerist moldovean, Renato Usatîi, care spunea că va da o recompensă de 500.000 dolari... 500.000 de mii de dolari celui care îl aduce înapoi în Moldova pe acel bancher rus Gorbuntsov care-l acuză pe el de tentativă de asasinat. Haideți să vedem!

(...).

Toader Paraschiv: Trecând peste potența financiară parcă seamănă din ce în ce mai mult cu acțiunile din filme, în care infractori celebri ofereau recompensă pentru a fi scoși din închisoare. La fel... Deci aproape este stupefiant o asemenea situație să auzi tocmai în săptămâna... ultima săptămână de campanie electorală că este posibil așa ceva, că un infractor, un potent om de afaceri rus...

Alina Petrescu: Foarte controversat, da.

Toader Paraschiv: ... plin de bani și controversat finanțează o campanie electorală în România. Și nu, nu poți să nu te întrebi care este interesul și ce urmează pentru că, de regulă, aceste clanuri infractoare, acești interlopi care, de regulă, se asociază în grupuri special pentru săvârșirea de infracțiuni și toate acțiunile pe care le desfășoară sunt specifice crimei organizate, nu poți să nu te temi că există posibilitatea, având interesul lor pentru România, în viitor Poliția Română

să aibă mai mult de lucru decât are la ora actuală tocmai datorită favorizării pe filiera politică a unor asemenea intruși în societatea românească și-n economia românească.

Alina Petrescu: *Da, așteptăm și o reacție din partea candidatului ACL sau a reprezentanților săi căci domnul Iohannis nu prea vrea să „vorbește cu noi”, cum ar spune alți clasici în viață.*

Toader Paraschiv: *Poate se răzgândește și vine diseară. Poate vine în seara asta. Poate se răzgândește și vine ca să lămurească situația.*

Alina Petrescu: *Credeți dumneavoastră? A anunțat deja că nu vine. A anunțat deja că nu vine domnul Iohannis. Vi se pare că debordează așa de... de, nu știu, și de curaj și de interes de a-l vedea alegătorii în această ipostază?*

(...)

Alina Petrescu: *Până acum domnul Iohannis a evitat toate, toate subiectele delicate pentru domnia sa, refuzând pur și simplu să răspundă în mod direct pentru că a văzut că cel puțin atunci când vine vorba despre case nu-l ține memoria sau nu știu... dă de fiecare dată alte răspunsuri. Și atunci a zis mai bine tac, nu?, ăsta e...*

(...)

Alina Petrescu: *Vom vedea ce se va întâmpla. Vă spuneam, așteptăm și o reacție din partea celor de la ACL.*

(....)

Alina Petrescu: *Deja domnul Iohannis pare străin de partidul său. Îl auzeam aseară pe premierul Ponta întrebându-l cine-i șeful filialei PNL, nu știu, din Prahova, din Argeș...*

Sorin Ilieșiu: *Da, da, domnul Popa.*

Alina Petrescu: *Domnul Iohannis, tăcere totală, adică nici măcar pe propriii săi oameni Iohannis nu pare să-i cunoască. Vor sări să-l mănânce dacă va pierde alegerile, domnule Paraschiv?*

Toader Paraschiv: *Din discuțiile cu colegii mei din Sibiu, eu cred că nu-i cunoaște nici măcar pe consilierii toți din Sibiu.*

Alina Petrescu: *Chiar așa?*

(...)

Titluri afișate pe ecran: **Aproiați ai lui Iohannis, legături strânse cu mafia; Acuzații dure la adresa oamenilor lui Iohannis**

Alina Petrescu: *Acuzații grave la adresa lui Klaus Iohannis pe marginea modului cum își finanțează campania electorală. Un politician moldovean a dezvăluit că principalul sponsor al candidatului ACL la prezidențiale, Michael Schmidt, este cumnatul unuia dintre cei mai controversați politicieni milionari din Republica Moldova, Renato Usatîi. Numele lui Usatîi e legat de mai multe crime și scandaluri, iar într-un interviu exclusiv pentru Antena 3, bancherul rus Gherman Gorbuntsov îl acuza direct pe acest Usatîi că l-a angajat pe asasinul plătit Vitalie Proca să-l omoare la Londra. Iată ce declară politicianul moldovean despre care vă vorbeam despre legăturile dintre Klaus Iohannis și acest afacerist moldovean.*

(...)

Alina Petrescu: *E, cam așa vorbește un politician afacerist, între ghilimele, care este extrem de apropiat prin legături directe de rudenie cu principalul sponsor al lui Klaus Iohannis, cel care de altfel îi închiriază la un preț ridicol de mic candidatului*

ACL la prezidențiale un apartament în Primăverii în București și cel care, de ani buni, prin firma sa auto, îi pune la dispoziție primarului Sibiului o super-limuzină.

Alina Petrescu: Domnule deputat Sturzu, ce credeți despre încrengătura asta? Legătura dintre Iohannis și Schmidt e binecunoscută. Iată cum apare acum în ecuație un controversat afacerist moldovean.

Mihai Sturzu: Întotdeauna există întrebări în ceea ce privește modul în care campaniile electorale sunt finanțate. Aceste întrebări au existat și în campania lui Traian Băsescu și acum aflăm că domnul Mircea Băsescu, fratele lui, avea parteneriate de business cu reprezentanții clanurilor de romi, acum aflăm că, din punctul meu de vedere, chiar mai rău și mai periculos, domnul Klaus Iohannis într-un fel similar, aplicând același tip de rețele, este posibil să fie finanțat de acești oameni. (...)

Alina Petrescu: Sunt foarte multe întrebări inclusiv despre relația domnului Iohannis cu acest afacerist român, mă rog, de origine germană, Michael Schmidt. Spuneam că acesta, de ani buni, îi pune, prin firma auto pe care o deține, îi pune la dispoziție primarului Sibiului o limu... mai multe de fapt că domnul Iohannis a apărut conducând mai multe limuzine.

Mihai Sturzu: Mai am o completare. Chiar subiectul acesta este unul foarte apropiat mie. Atâta timp cât am fost doar membru al trupei HI-Q am avut diverse parteneriate cu companii private, inclusiv acest tip de sponsorizare cu mașini. Am condus 2 ani de zile mașina națională, foarte frumos. În momentul în care am devenit ales al poporului am renunțat la aceste parteneriate.

Alina Petrescu: Corect.

Mihai Sturzu: Aș vrea să ne spună și domnul Iohannis cum se plimbă c-o limuzină de 100.000 de euro atâta timp cât este primar și care este cadrul legal, că poate îmi refac și eu parteneriatul cu oamenii ăia.

Alina Petrescu: Și nu doar că ați renunțat dumneavoastră, dar și în lumea privată, domnule deputat Guran, este extrem de rar, spre inexistent, ca o firmă să se promoveze cu ajutorul politicienilor. Adică eu n-am mai auzit așa ceva. În ce cadru legal, cum întreabă domnul Sturzu...

Mihai Sturzu: Pe de altă parte, orice artist, orice trupă, se presupune că are niște fani, că produsul respectiv câștigă o bază de clienți ori ceva...

Alina Petrescu: Normal, normal...

Virgil Guran: Eu n-am avut norocul ăsta...

Alina Petrescu: E, uite, domnul Iohannis l-a avut.

(...)

În urma analizării conținutului emisiunii ce a făcut obiectul monitorizării în raport de aspectele reclamate prin sesizare, membrii Consiliului au apreciat că acestea se confirmă și că emisiunea s-a desfășurat cu încălcarea dispozițiilor legale potrivit cărora, în exercitarea dreptului lor de a-și exprima opinii sau puncte de vedere în legătură cu subiecte de interes public, prezentatorii și moderatorii trebuie să asigure o separare clară a opiniilor de fapte și nu trebuie să profite de apariția lor constantă în programe într-un mod care să contravină exigențelor de asigurare a imparțialității.

La emiterea acestei dispoziții Consiliul a avut în vedere premisa potrivit căreia moderatorul ori prezentatorul unei emisiuni trebuie să fie un arbitru neutru, obiectiv și

imparțial în cadrul unei dezbateri, capabil să asigure desfășurarea acesteia cu respectarea cadrului legal aplicabil radiodifuzorului, respectiv a obligațiilor acestuia de a asigura, așa cum prevede Legea audiovizualului, atât respectarea unor drepturi fundamentale ale omului cât și informarea corectă și obiectivă a publicului.

Membrii Consiliului au apreciat că din conținutul raportului de monitorizare analizat rezultă, pe de o parte, că moderatoarea emisiunii nu a asigurat o separare clară a opiniilor de fapte, întrucât, exprimarea unei opinii presupune o argumentare a acesteia, în timp ce faptele trebuie dovedite, iar, pe de altă parte, că modul în care a înțeles să aducă la cunoștința publicului opiniile ori punctele sale de vedere cu privire la subiectul abordat în emisiune a fost unul lipsit de imparțialitatea și echilibrul impuse de normă.

Astfel, din conținutul emisiunii analizate rezultă că unele afirmații ale moderatoarei nu pot fi considerate informații punctuale, opinii sau judecăți de valoare, în condițiile în care acestea îmbracă forma unor acuzații factuale, susceptibile de demonstrare, ori care întăresc sau aprobă acuzații aduse de interlocutori, situație de natură a afecta imparțialitatea de care trebuia să se bucure tratarea subiectului adus în atenția publicului.

Având în vedere aceste aspecte, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. cu amendă în cuantum de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) și cu respectarea dispozițiilor art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 76.4/16.12.2003 eliberată la data de 10.06.2014 și decizia de autorizare nr. 882.0-3/24.06.2005 eliberată la data de 10.06.2014 pentru postul de televiziune ANTENA 3 - NEWS & CURRENT AFFAIRS) se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 67 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune ANTENA 3 cu amendă de 10.000 lei, întrucât ediția din data de 13 noiembrie 2014 a emisiunii „Esențial” s-a desfășurat cu încălcarea dispozițiilor legale potrivit cărora, în exercitarea dreptului lor de a-și exprima opinii sau puncte de vedere în legătură cu subiecte de interes public, prezentatorii și moderatorii trebuie să asigure o separare clară a opiniilor de fapte și nu trebuie să profite de apariția lor constantă în programe într-un mod care să contravină exigențelor de asigurare a imparțialității.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

LAURA GEORGESCU

Serviciul juridic și reglementări
Șef Serviciu, Dumitru Ciobanu